SIVE SERMONIS

QVEM RAPHAEL HYTHLODÆVS
VIR EXIMIVS, DE OPTIMO REI.
PVBLCÆ STAV HABVIT,

LIBER PRIMVS.

VVM non exigi momenti negotia quædam inuictissimus Anglie Rex Henricus eius nominis octauus, omnibus egregi principis artibus ornatus, cum serenissimo Cætellæ principe Carolo controuersa nuper habuisset, ad ea tractâda, cōponēdā, oratorē me legauit in Flandriâ, comitē & collegâ viri incōparabilis Cuthberti Tunstalli, quē sacris scrinijs nuper ingenti omnium gratulatione præfecit, de cuius sanè laudibus nihil à me dicetur, non quod verear ne parum sincere fidei tertiis habenda sit amicitia, sed quod virtus eius, ac doctrina maior est, quam vt à me prædicari posit, tum notior vbiq., atq; illultrior, quam vt debeat, nisi videri velim solē lucerna quod aiūt, ostēdere. Occurrerunt nobis Brugis

(sic enim cōuenerat) hī quibus à principe negotiū demâdabatur, egregij viri omnes, in his p̄fectus Brugelis, vir magnificus, princeps & caput erat, cæterū os & pedes Georgius Tēficius Calyletanus Pr̄positus, nō arte solum, verum etiam natura faciūs, ad hæc iure consultissimus, tractandi v̄rō negocij cū ingenio, tum assiduo rerum v̄su eximius artifex, vbi semel atq; iterū cōgressi, quibusdā de rebus non satis consentiremus, illi, in aliquot dies vale nobis dicto, Bruxellas profecti sunt, principis oraculū sciscitaturi. Ego me interim (sic enim res serebat) Antuerpiā confero. Ibi dū versor, s̄epe me inter alios, sed quo non aliis gratiō, iuuisit Petrus Aegidius Antuerpiæ natus, magna fide, & loco apud suos honesto, dignus honestissimo, quippe iuuenis haud scio doctiōne, an moratior, est enim & optimus & literatissimus, ad hæc animo in omnes candido, in amicos vero tā propenso pectorē, amore, fide, affectu tā sincere, vt vix vñ aut alterū vsquā inuenias, quē illi sentias omnibus amicitie numeris esse conferendū. Rara illi modestia, nemini lōgius abest fucus, nulli simplicitas inest prudētior. Porro sermone tam lepidus, & tam inoxiē facetus, vt patrię desideriū, ac laris domestici, vxoris, & liberorū, quorum studio revisendorū nimis quam anxie tenebar (jā tum enim plus quatuor mensib⁹ absfuerā domo) magna ex parte mihi dulcissima consuetudine

sua, & mellitissima confabulatione levauerit. Hunc quā dīe quadam in templo diuæ Mariæ, quod & opere pulcherrimū, & populo celeberrimū est, rei diuinæ interfusilem, atq; peracto sacro, paratē inde in hospitiū redire, si me colloquente video cum hospite quodā, vēgentis ad seniū etatis, vultu adusto promissa barba, penula neglectim ab humero depedente, qui mihi ex vultu atq; habitu nacelerus esse videbatur. At Petrus vbi me cōspexit, adit ac salutat, respōdere conātem seducit paululū, & vides inquit hūc? (simul designabat eum cum quo loquentē viderā) eum, inquit, iam hinc ad te recta parabā ducere. Venislet, inquam, pergratus n̄ ihi tua causa. Imō, inquit ille, si nosſes hominē, sua. Nā nemo viuit hodiem mortalium omnium, qui tantam tibi hominū, terrarū q̄s incognitarum narrare possit historiā, quarum rerū audiendarū scio audiſsimū esse te. Ergo, inquā, nō pessimē cōiectavi. Nam primo alpē, tu protinus sensi hominē esse nauclerum. Atqui, inquit, aberrasti lōgiū, nā uigauit quidem, nō vt Palinurus, sed vt Ulysses: imō velet Plato. Nempe Raphaēl iste, sic enim vocatur gētilico nomine Hythlodēus, & latīnē linguae non indoctus, & grēcæ doctissimus (cū us ideo studiōsior quam Romanæ fuit, quoniam totū sē addixerat philosophiæ: qua in re nihil quod alicuius momēti sit, præter Senecæ quædam ac Ciceronis extare latine cognouit) relicto fratrib⁹ patrimonio, quod ei domi fuerat (est enim Lusitanus) orbis terrarū cōtempplandi studio, Americo Vespucio se adiunxit, atq; in tribus posterioribus illarū quatuor navigationū, quæ passim iam legūtur, perpetuus eius comes fuit, nisi quod in vñima cum eo nō redijt. Curauit enī atq; adeo extorsit ab Americo, vt ipse in his xxxiiii effet, qui ad fines postremæ navigationis in Castello relinquebatur. Itaq; relictus est, vt obtēperaretur animo eius, peregrinationis magis quā sepulchri curioso, quippe cui hēc assidue sunt in ore, Cēlo regitur qui nō habet vñā: & Vndiq; ad superos tantundē esse viæ. Quā mens eius, nisi thegma. Deus ei propitius adfuisset, nimio fuerat illi constatūra. Cæterū postq; digressio Vespucio multas regiones cū quinq; Cætellanorū comp̄ibus emensus est, mirabili tandem fortuna Ta. probanē delatus, inde peruenit in Caliquit.